Magheru este de părere că
activităţile diplomatice nu trebuie întreprinse împotriva Porţii,

acţiuni preconizate de Rosetti, Voinescu şi Brătieni, ce ar fi "fatale
pentru cauza naostră această furioasă politică de a înjura pe toată
lumea"36

.

Sprijinând românii din Imperiul Habsburgic în vederea
constituirii lor într-o ţară autonomă la 4/16 martie 1849 trimite un
memoriu către L. Kossuth în care face o analiză amănunţită a
situaţiei naţiunii române din Transilvania, cât şi greşelilor

revoluţionarilor maghiari faţă de naţionalităţi, propunând

Potrivit lui Gh. Magheru, Poarta otomană nu ar avea de ce
să se teamă, federaţia fiind "zid împotriva năvalei moscovite"37

.

În ceea ce priveşte orientarea lui Gh. Magheru către una
din grupările constituite încă din timpul revoluţiei, Nicolae
Bălcescu într-o scrisoare către A.G. Golescu din 12/24 martie
1849 mărturiseşte că alături de gruparea democrată se află şi Gh.
Magheru "pe care-l crez foarte sincer şi bine intenţionat şi care, ca
şi mine dispreţuieşte deopotrivă, ambele clici ale lui Roset şi

Eliad"38
. Nicolae Bălcescu îşi manifesta intenţia în decembrie

1849 de a-l atrage pe Gh.